ti, sì come hanno fatto al presente, faciano una bossola di quaranta cittadi-
ni, almeno per origine paterna, migliori di vita et di facultà, maggiori d’età 
et capi di famiglie, di quelli che, nominati, otteneràno con più ballote di 
quelli quaranta, se facciano per detti signori Conservatori otto liste, overo 
mute, a cinque a cinque, et el sia scritto in esse liste qual di detti cinque sia 
eletto per massaro, et li altri quatro siano consiglieri.

2° Anchora si facia per detti signori Conservatori una bossola de al-
cuni altri boni cittadini, più di quelli nominati otteneràno con più ballote, 
che sieno sopranumerarii.

3° Et ciascuno anno a Santo Martine di novembre, da questo anno in 
fori, nel quale gli eletti al presente continovaràno il loro officio in fin del 
prossimo Santo Martino 1542, traràno fuori i signori Conservadori una 
di quelle liste, et dove colui che fosse nominato per massaro non volesse 
o non potesse havere detto ufficio, sia in podestà di colui che sarà prima 
scritto nella lista accetarlo, et cossì, non volendo o non potendo esso in-
fino all’ultimo, secondo che se trovaràno scritti in ordine, et in luogo di 
quel consiglieri che in diffetto dell’altro acettasse il massariato, o pur di 
qualunque altro consiglieri, che non volesse o non potesse havere detto 
ufficio, se tragano fuori altri tanti del bossolo de supranumerarii, li quali 
tratti si scrivano al luogo de quelli, in luogo de quali seràno stati tratti fuo-
ri, et ciò anchora s’intenda dove è già cominciato l’uffitio del massaro, e 
de consiglieri alcuno impedimento intervenisse per lo restante del tempo, 
secundo la rata del quale s’habbia a fare division del salario del massaro.
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4° Ancora del detto bossolo de supranumerarii si traghino fuori tre 
per sindici del massaro che alhora uscirà del ufficio, et se alcuno de detti 
supranumerarii in alcun di sopra posti, casi non volesse e non potesse ac-
cettare l’ufficio, quello rimesso nel bossolo ad arbitrio si segua trahendone 
in fin che non si trovi impedimento, et non possa alcuno essere sindico che 
sia congionto di parentado col massaro, in fino in quarto grado secundo 
ragion civile. 

5° Il massaro et i Consiglieri eletti come di sopra debbano avanti ad 
ogn’altra cosa giurare nelle mani de detti signori Conservatori di fare i 
loro ufficio senza ingano, et con diligentia, come in simili uffici si ricercha 
al honor di Dio, et ad utilità de poverelli; poi, fatto questo giuramento, 
debbano ragunarsi insemi et elegere li infrascripti ufficiali, cioè.

6° Doi preti, un advocato, un notaio, doi fisici, un tesorero, un factore 
di fuori o più, un guardiano maggiore, et doi minori, un spetiale, et quelli 
se intendano eletti li quali haveràno più balote, pur che siano tre, et dove 
fossino pari si riballotano. Gli altri servidori ad uso dello spedale, stia in 
arbitrio del ditto massaro di elegere, et di cassare ad ogni sua posta, secun-
do la sua consienza della necessità et utilità del detto luogo.

7° Possa il massaro havere per un anno che dura il suo ufficio, et cusì 
anchora il primo, anchora che sia più di uno anno, solamente lire ducento 
de moneta corente per suo salario, acciò che possa lasciare delle altre cure, 
et attendere a questa, così per carità come per honesta utilità, et habbia 
tutta quella auctorità che hanno di ragione i governatori deli hospedali, 
se non in quanto sarà per gli presenti Capitoli ristretta, et habbia spetiale 
cura delle persone de gli spedali, li quali visiti cum diligentia almeno una 
volta la settimana, et le possessione alle quali tutte debba andare una vol-
ta almeno infra un mese dal principio del suo ufficio, et similmente se a 
questi spedali hora o per l’avenire s’unisse alcuna cosa che havesse qualche 
graveza, come di curare ponti o simili cosa, debba con ogni solicitudine 
adempire quella tal graveza, siché non presti la sua negligentia cagione di 
biasmare questa santa et laudevolissima opera.

8° I consiglieri per carità jurano il loro ufficio, cioè di dare buoni ricor-
di et consiglii al massaro, de elegere officiali non per proprie affectioni, ma 
de utile de poveri: di non approvare le spese disutili, et alfin di non lasare 
l’hospedale senza difesa, et saràno contenti ad instantia del detto massaro 
di ragunarsi almeno una volta la settimana per utilità del detto luogo, et 
ragionare delle cose occurenti, et visitare il detto luogho.

9° Et non possa il massaro fare alcuna spesa estraordinaria, infino a 
soldi 40, senza il consentimento et sottoscrittione de un de detti Consi-
glieri; et da soldi 40 in suso, così in ogni cosa estraordinaria di qualche 
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momento, anchora che non contenesse quantità, come in fare et cassare 
mezadri, in fare tagliamenti, in fabriche et in ogni altra cosa, non possa 
niente se de quatro Consiglieri in tre non s’acordano col massaro, et di tal 
consentimento apara scrittura. Il quale consentimento però non scusi il 
massaro nel sindicato dove per altro fosse tenuto di ragione, et fra loro va-
glia, dove altro non è espresso, la magiore parte, cioè tre, et possono tuore 
i cinque del sopravanzo, et fare limosina in sino a lire 25 massimamente 
per dote di povere cittadine donzelle; ma dove intervenisse spesa oltre a 
cento lire estraordinaria, o alienatione perpetua di beni stabili opur tem-
porali, o alcuna obligatione o remissione di caduta de livelli o simile cosa, 
non habiano alcuna auctorità detto massaro et consiglieri, ma s’ottenga il 
partito fra signori Conservatori et Aggiunti.

10° Doi preti s’elègano come di sopra, uno per li contagiosi et l’altro 
per la Casa di Dio, di buona vita et di sufficente doctrina, che possano 
ministrare i necessarii sacramenti et confortare li infirmi, et consolare i 
morienti per quella fede che in Dio se dè havere per lo nostro Signore 
Giesù Christo, con conveniente provisione, tutto secundo la consienza di 
detto massaro et consiglieri, et sia tenuto quel della Casa di Dio insegnare 
le prime litere a fanciulli di detto spedale, come prima saràno in età.

11° L’advocato s’elèga, come di sopra, un del Colegio de giudici della 
città, con salario secundo la conscienza deli elettori, et se intenda, quel tale 
eletto, potere difendere et fare lite per lo detto spedale senza altra sicurità, 
come se havesse pienissimo mandato ad lites, con potestà di sustituire quan-
do gli para; et possa et debba fare le prime difese, ma non possa proseguire 
la difesa, né possa movere lite ad alcuno, s’el partito o della diffesa o della 
lite non è ottenuto fra i detti cinque massari et consiglieri, siché i tre siano 
concordi, et facendo, lo oblighi sé et non l’hospedale alle spese, et alcuna sua 
negligentia non possa nuocere al hospedale in alcun conto, et dove andasse 
fuori gli si faccia nova provisione per partito fra i cinque come di sopra; 
et facendo in alcun caso condenare l’adversario nelle spese, guadagni dette 
spese da quello in su che harà speso l’ospedale, siché l’ospedale non ne pa-
tisca alcuna cosa; et ne giudicii per cagione lucrativa li quali movesse, possa 
havere cinque per cento di quel che con effetto perverrà alle mani delo spe-
dale, et dove vi fossino intervenuti più advocati sucessivamente, si parta fra 
lor detto cinque per cento secundo la rata della fatica, ad arbitrio del priore 
del Colegio, dove fra loro non fussino concordi, et nelle cose importanti 
debba ragionare con quel doctore che per aventura, un o più, se trovasse nel 
numero de cinque massaro et consiglieri, et delle scritture del hospedale, le 
quale non si possano dare ad altri che a detto advocato; quando gli si daràno 
ne facia nota il notaio, et sia tenuto l’advocato vechio consignarle al novo 
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sotto la medesima nota del notaio, insciemo con i racordi et informationi et 
con ogni cosa pertinenti alle liti di detto spedale, et sia spetiale cura di detto 
advocato del racordare che le impètri, et impetrato per virtù delli presenti 
Capitoli, o altrimenti si conservi di havere nelle cose dello spedale da tutti 
li ufficiali, massimamente dal signor governatore, breve et expedita ragione 
sola facti veritate inspecta, et masimamente contra coloro che fussino tenuti 
ali alimenti d’alcun de fanciulli dello spedale, et anchora degli infirmi, et che 
contra tali bastino prove non piene, et indicis et suspicioni, solamente ad 
arbitrio di detto offitiale, et che dove facesse condanare alcuno e restituire 
al hospedale le spese delli alimenti fatti, possa havere la quarta parte di detti 
alimenti per sua victoria, oltra ad ogni altra cosa che potesse havere.

12° Il notaio sia il primo che si elega da detti cinque come di sopra, 
acciò che esso poi possa essere rogato delle elettion degli altri offitiali, con 
le constitutione de lor salario, et debba scrivere tutti li altri ordinamenti 
che si faràno per detti cinque, o per la magior parte come di sopra, et tutti 
i contratti che farà il massaro, et gli inventarii et le consignationi de tutte le 
robe del spedale che in alcun modo si faràno, et i saldi de conti fra il factor 
di fuori et il guardiano maggiore, et fra el magiore et i minori, et in tutti 
col massaro, piacendo così ad essi, et sia tenuto lasciare sempre il libro, 
et specialmente finito l’uffitio, apresso lo spedale, il quale coi conti sopra 
scritti et del massaro si consegnino per inventario come le altre robbe dal 
massaro vechio al novo, et habbia quel sallario che gli sarà ordinato nella 
sua electione, secundo la consienza degli elettori.

13° I doi fisici s’elègano come di sopra del Colegio deli medici, uno 
per lo luogo de contagiosi, l’altro per la Casa de Dio, et ne casi importanti 
non solo essi concòrano insieme, ma anchora chiamano gli altri medici 
della città, li quali per carità pensiamo vi veranno, et possano anco, se gli 
pare, elegerne un solo medico, et debba il medico della Casa di Dio ele-
gerse un cirusico a sua scielta, il quale nondimeno ancora serva al luogo 
de contagiosi ad instanza del loro medico, da peste in fuora, ché alhora si 
farà per li signori Conservadori spetiale provisione. Habbia ancora il detto 
medico spetiale cura che nella Casa de Dio s’ordini una speciarìa, et che 
sia un garzone nella Casa che n’habbia cura et che facia aque et altre cose, 
et unguenti comuni che molto s’adoprano e durano, et ne serva a detti 
hospedali, ma niente dia el detto garzone, senza comissione de medici ne’ 
luoghi loro.

Ancora guardino con gran cautella che le robe degli spetiali per gli in-
fermi sieno fresche et buone, et de ciò graviamo la consienza loro, et hab-
biano detti fisici, cirusico et garzone quella provisione che alla discrettione 
delli ellettori parrà honesta.
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14° Il tesoreri s’elèga come di sopra un di bancheri approvati, et suffi-
ciente di facultà, et che habbia date le securtà secundo l’uso de bancheri. 
Il qual prenda tutti i danari dello spedale et ne facia debitore il massaro, 
et paghi similmente ciò che s’haverà da pagare et ne faccia creditore, ma 
non possa ricevere né fare pagamento senza un bolletino almeno sotto 
scritto de mano del massaro. Et dove il massare gli comettesse paga-
mento senza il consentimento de consiglieri, ne’ casi ne quali di sopra è 
ricerchato, non possa essere incolpato il tesorieri, ma tal posta non vada 
bona al massaro, né sui conti, et debbano i mandati del massaro, cossì 
di ricevere come di fare pagamento alcuno ad alcuna persona, contenere 
la cagion la quale sia tale che parthenga allo spedale, altrimente vada a 
conto privato di detto massaro. Et non possa il detto massaro, sotto pena 
di pergiurio e della quarta parte del suo sallario, che per gli sindici gli 
sia ritenuta, senza alcuno perdono o scusa, per ogni volta che si trovarà 
havere contrafatto, toccare alcuna picola o grande quantità de denari di 
detto spedale per qualunque cagion, ma tuto vada nelle mani et per le 
mani del tesoreri, et possa il massaro a ogni sua volontà vedere detti libri 
del tesoreri, et saldati i suoi conti debbano detti libri rimanere appresso 
lo spedale, et non sia assolto il massaro se prima non haverà constretto 
il tesorieri con effetto a pagare quello che si troverà havere in mano di 
quello del hospedale, salvo se non fosse impotente detto tesorieri, senza 
colpa alcuna del detto massaro, et habbia nondimeno lo spedale ancora 
contra esso tesorieri salve le sue ragioni, et sia al principio del ufficio 
consignato un gran libro nuovo a detto tesaurieri sopra il quale si tenga-
no questi conti soli.